PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA – PA

Página 1 de 4

Processo Administrativo n.º 01894.2016.020.01
Dispensa de Licitação n.º 001/2016

Avenida JK, n° 1962, Centro, Floresta do Araguaia – Pará - CEP: 68.543-000
C.N.P.J. N.º 01.613.338/0001-81

“ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA DISPENSA DE

LICTAÇÃO “CHAMADA PÚBLICA DE N.º 001/2016”.

Processo administrativo n.º 01894.2016.030.01

Modalidade: Chamada Pública n.º 001/2016

Data: 27/09/2016.

Hora: 10h00m.

OBJETO Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com

dispensa de licitação. Regimento: Lei n.º 11.947, de 16/06/2009 e RESOLUÇÃO CD/FNDE N° 026, DE

17 de junho de 2013.

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, às 10h00m (dez horas), nesta cidade e

Município de Floresta do Araguaia, Estado do Pará, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Av.

JK, 1962, Centro, CEP: 68.543.000, onde funciona CPL (Comissão Permanente de Licitação),

constituídos pela Portaria n.º Portaria n.º 277 de 20 de janeiro de 2016, composta por Marco Antonio

Lage Rolim, Edicarlos Jesuino Filho e Ailton Nascimento Brito, sob a presidência do primeiro. O objeto

a ser dirigido e julgado nos termos do Processo administrativo n.º 01894.2016.030.01, na

modalidade Dispensa de Licitação n.º 001/2016, no critério menor preço por item, atendendo a

publicação do Diário Oficial de União, Seção 03, que saiu na terça-feira dia 23 de agosto de 2016 na

página 177, e publicado na Imprensa Oficial do Estado Pará – Diário do Oficial n.º 33.195, pagina 92,

publicado em  de 22 de agosto de 2016, publicado no site da prefeitura

www.pmflorestadoaraguaia.com.br, publicado no jornal, “A Notícia”, Edição n.º 584 e no paço

municipal é: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com

dispensa de licitação, despesas previstas sob as seguintes dotações orçamentárias: Órgão: 05 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO; 12.306.0401.2-029 – PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO, DA LEI

ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016. As orientações e especificações estão

contidas no instrumento convocatório da Chamada Pública em epígrafe. Adquiriu o instrumento os

seguinte agricultores familiares: 1 - Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º

927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor Familiar n.º SDW0927838482872406140934, 2 -

Baltazar Correira do Prazo inscrito no CPF sob o n.º 884.193.041-15 inscrito no Cadastro do Agricultor

Familiar n.º SDW0884193041150302151204; 3 – RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no

CPF sob o n.º 010.307.732-46, SDW0010307732462609160502 – O Agricultor Rodrigo está

representado através do procurador Sr. Tiago Alves dos Santos, inscrito no C.P.F. sob o n.º

941.300.432-34. Todos os agricultores encontram-se com os envelopes documentação e projeto de

vendas, a Comissão Permanente de Licitação e os agricultores Rubricam os envelopes, e, todos os

presentes constatam e certificam que se encontram lacrados. É analisado os envelopes

documentação (DAP – Documento de Aptidão ao Pronaf e documentos pessoais); é elaborado um

Mapa de Apuração que é parte integrante desse processo administrativo. Parte para a análise dos

preços ofertados, solicita o presidente da licitação para constar em ata que as informações

repassadas referente as especificações dos produtos, no que diz respeita a embalagem e

quantitativo, causou dúvidas entre os agricultores para a elaboração da proposta, e foi sanado na

hora, onde será considerado o valor unitário de 1 kg nas polpas de frutas. No item 01 (mandioca) e

no item 03 (polpa de cupuaçu) não houve proposta. O item 11 (leite) ficou com o agricultor familiar

Baltazar Correira do Prazo. Os itens 02, 04, 06, 07, 09 e 10 ficou com agricultores familiar  Rosilene

Cardoso de Sousa e Rodrigo Domingos dos Santos com o valor unitário de R$ 8,50 (oito reais e

cinquenta centavos). O item 05 (polpa de maracujá) ficou com agricultores familiar  Rosilene Cardoso

de Sousa e Rodrigo Domingos dos Santos, com o valor unitário de R$ 17,00 (dezessete reais). O item

08 (polpa de goiaba) ficou com agricultores familiar  Rosilene Cardoso de Sousa e Rodrigo Domingos

dos Santos, com o valor unitário de R$ 09,00 (nove reais). O Presidente da Comissão esclarece que o

http://www.pmflorestadoaraguaia.com.br/

     PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA – PA

Página 2 de 4

Processo Administrativo n.º 01894.2016.020.01
Dispensa de Licitação n.º 001/2016

Avenida JK, n° 1962, Centro, Floresta do Araguaia – Pará - CEP: 68.543-000
C.N.P.J. N.º 01.613.338/0001-81

Mapa de Apuração é parte integrante do processo administrativo em epígrafe e que irá fazer um

relatório do certame e encaminhará o processo ao Gestor Municipal “ordenador de despesa” para as

providências cabíveis, e será encaminhado a Secretaria Municipal de Educação e Departamento de

Merenda Escolar para a organização das aquisições e o controle do valor previsto por Lei de

pagamento para cada agricultor familiar. A Comissão neste momento abre o direito de palavra aos

agricultores e ninguém se manifestou. Indagou-se, em seguida, aos presentes, se nada tinham a

objetar quanto ao julgamento dos preços cotados e da ordem de classificação apresentada. O

presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão às 11h 45m (onze horas e

quarenta e cinco minutos). Nada mais havendo a relatar, eu Ailton Nascimento Brito, lavrei a seguinte

ata que passa a ser assinada por mim, e os demais membro da Comissão de Licitação e o

representante da empresa participante............................................................................................

Marco Antonio Lage Rolim

Presidente da C. P. L.
Portaria 277 de 20 de Janeiro de 2016

Edicarlos Jesuino Filho

        Membro

                                                                                                            Ailton Nascimento Brito

                                                                                                     Membro

1 - Rosilene Cardoso de Sousa

CPF sob o n.º 927.838.482-87

Cadastro do Agricultor Familiar n.º SDW0927838482872406140934

2 - Baltazar Correira do Prazo

CPF sob o n.º 884.193.041-15

Cadastro do Agricultor Familiar n.º SDW0884193041150302151204

3 – RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS

CPF sob o n.º 010.307.732-46

SDW0010307732462609160502

Procurador Sr. Tiago Alves dos Santos

C.P.F. sob o n.º 941.300.432-34

     PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA – PA

Página 3 de 4

Processo Administrativo n.º 01894.2016.020.01
Dispensa de Licitação n.º 001/2016

Avenida JK, n° 1962, Centro, Floresta do Araguaia – Pará - CEP: 68.543-000
C.N.P.J. N.º 01.613.338/0001-81

MAPA DE APURAÇÃO

Processo administrativo n.º 01894.2016.030.01

Modalidade: Chamada Pública n.º 001/2016

Data: 27/09/2016.

Hora: 10h00m.

OBJETO Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com

dispensa de licitação. Regimento: Lei n.º 11.947, de 16/06/2009 e RESOLUÇÃO CD/FNDE N° 026, DE

17 de junho de 2013.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant.
estimada

Un. V.
Val.  Unitário

(R$)

V.
Val. Total

(R$)

01

Mandioca, raízes media de 1º qualidade, casca
devidamente limpas e sem manchas, embalagens
em caixote de madeira.

400 Kg

Item 01 não houve concorrente

02

Polpa de fruta sabor Cajá, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo ate 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, valor unitário R$ 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, valor unitário R$ 8,50

03

Polpa de fruta sabor Cupuaçu, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo ate 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

NINGUÉM FEZ PROPOSTA

04

Polpa de fruta sabor abacaxi, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo ate 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cdastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, valor unitário R$ 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, valor unitário R$ 8,50

05

Polpa de fruta sabor maracujá, tipo 100%
natural, pasteurizada e congelada. Embalagem
plástica à vácuo ate 02 kg mantida sob
congelamento a 18º C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, valor unitário R$ 17,00

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, valor unitário R$ 17,00

06

Polpa de fruta sabor manga, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo ate 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor unitário R$ 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor unitário R$ 8,50

07

Polpa de fruta sabor acerola, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo ate 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C

350 Kg

     PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA – PA

Página 4 de 4

Processo Administrativo n.º 01894.2016.020.01
Dispensa de Licitação n.º 001/2016

Avenida JK, n° 1962, Centro, Floresta do Araguaia – Pará - CEP: 68.543-000
C.N.P.J. N.º 01.613.338/0001-81

Validade não superior a 12 meses.

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor unitário R$ 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor unitário R$ 8,50

08

Polpa de fruta sabor goiaba, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo até 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor Unitário R$ 9,00

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor Unitário R$ 9,00

09

Polpa de fruta sabor Caju, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo até 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C. Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor Unitário 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor Unitário 8,50

10

Polpa de fruta sabor tamarindo, tipo 100%
natural, pasteurizada e congelada. Embalagem
plástica à vácuo ate 02 kg mantida sob
congelamento a 18º C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor Unitário 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor Unitário 8,50

11

Leite fluido - Tipo c, sem alterações de  cor e
sabor, armazenado em vasilhames adequado.

600 Litro

Baltazar Correira do Prazo inscrito no CPF sob o n.º 884.193.041-15 inscrito no Cadastro do Agricultor Familiar
n.º SDW0884193041150302151204. Valor do Litro R$ 1,50, Valor Total R$ 900,00 (novecentos reais).

		2016-09-27T12:16:27-0300
	MARCO ANTONIO LAGE ROLIM:18973804880